
numer 5 (177) | maj 2018

miesięcznik
samorządowy

gminy miedziana góra

issn 1730-7155

wydawnictwo bezpłatne

Zawitać do „Kącika”
str. 6



głos miedzianej góry2

Wydawca 	 Urząd	Gminy	Miedziana	Góra,	ul.	Urzędnicza	18
	 tel.	41	303	16	01,	www.miedziana-gora.pl
	 e-mail:	sekretariat@miedziana-gora.pl

Redakcja	 Agata	Niebudek-Śmiech
	 tel.	41	303	16	26	w.	23,	e-mail:	agata.niebudek@miedziana-gora.pl 

skład i Druk	 Drukarnia	TERCET,	nakład:	1300	szt.

Okładka	 foto.	A.	Niebudek,
	 na	zdjęciu:	Gospodarstwo	Agroturystyczne	„Podgórski	Kącik	Alicji”

 Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych i zastrzega sobie prawo
	 do	ich	redagowania,	skracania	oraz	opatrywania	własnymi	tytułami.
	 Rozpowszechnianie	wszelkich	materiałów	bez	zgody	wydawcy
	 jest	zabronione.	

32,9°C
taką najwyższą tegoroczna temperaturę 

zanotowała 3 maja stacja meteorologiczna, 
która działa na placu na terenie SP w Ćmińsku. 

Najchłodniejszym dniem 2018 r. był natomiast – 
jak na razie - 26 luty, kiedy to słupki rtęci spadły 

nad ranem do -19,1°C. Urządzenia do pomiarów 
pojawiły się w Ćmińsku niespełna rok temu 

dzięki projektowi „(do)Roboty”, realizowanemu 
w ramach RPO WŚ na lata 2014-2020. Ogólny 
koszt projektu to 481 tys. zł, z czego 431 tys. zł 
to dofinansowanie z Unii Europejskiej. Dzięki 

projektowi zakupiono m.in. pomoce dydaktyczne, 
a z różnych form edukacyjnych skorzysta 358 
miedzianogórskich uczniów oraz 30 nauczycieli 

pracujących w gimnazjach w Kostomłotach 
Drugich i w Ćmińsku.
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LICZBA MIESIĄCASzanowni	Mieszkańcy!
	 Niespełna	 dwa	 tygodnie	 temu	 uczestniczyliśmy	 w	 patriotycznej	 manifestacji	
z	okazji	227	rocznicy	uchwalenia	Konstytucji	3	Maja.	Serce	rosło,	gdy	patrzyło	się	
na	wszystkie	miedzianogórskie	pokolenia,	które	świętowały	–	najpierw	modląc	się	
za	Ojczyznę,	potem	wspólnie	śpiewając	patriotyczne	pieśni.	Ten	dzień	był	znakomi-
tą	okazją	do	rozważań	na	temat	współczesnego	patriotyzmu.	Czy	jest	on	dziś	i	jak	
powinniśmy	go	okazywać?	Patriotyzm	to	troska	o	Ojczyznę	–	tę	dużą	i	tę	małą	–	uli-
cę,	na	której	mieszkamy,	nasze	sołectwo,	gminę…	To	życzliwość	dla	sąsiadów,	zain-
teresowanie	ich	sprawami,	wspieranie	ich	w	trudnościach.	To	dbałość	o	patriotycz-
ne	wychowanie	dzieci	i	młodzieży,	wysoki	poziom	jej	kształcenia,	a	także	odpowia-
danie	na	oczekiwania	i	potrzeby	dorosłych	mieszkańców,	którzy	naszą	gminę	wy-
brali	na	miejsce	do	życia.	To	również	roztaczanie	opiekuńczych	skrzydeł	nad	senio-
rami	i	zapewnienie	im	godziwej	jesieni	życia.	
	 Tak	pojęty	patriotyzm	wyznacza	cele	naszych	samorządowych	działań.	Z	satys-
fakcją	pragnę	poinformować,	że	podpisaliśmy	umowę	na	unijne	dofinansowanie	
V	etapu	budowy	kanalizacji	w	naszej	gminie.	To	otwiera	drogę	do	podejmowania	
konkretnych	działań	inwestycyjnych,	których	efektem	będzie	100–procentowe	ska-
nalizowanie	gminy.	Ogromną	wagę	przywiązujemy	 także	do	 innych	współfinan-
sowanych	z	unijnych	pieniędzy	projektów	–	m.in.	„Zielone	Gminy	Zagnańsk	i	Mie-
dziana	Góra”,	którego	efektem	będzie	 instalacja	odnawialnych	źródeł	energii	czy	
rozpoczętej	 pod	 koniec	 kwietnia	 termomodernizacji	 budynków	użyteczności	 pu-
blicznej.	Te	i	inne	przedsięwzięcia	sprawiają,	że	zmienia	się	oblicze	gminy	Miedzia-
na	Góra	–	żyje	się	tu	nie	tylko	wygodniej,	ale	i	bezpiecznej	oraz,	co	warte	podkreśle-
nia	–	z	poszanowaniem	środowiska	naturalnego.		
	 O	 tym	 wszystkim	 piszemy	 w	 majowym	 numerze	 „Głosu	 Miedzianej	 Góry”,		
w	 którym,	 tak	 jak	 każdego	miesiąca	 –	 znajdziecie	 Państwo	 również	 garść	wspo-
mnień	okraszonych	archiwalnymi	zdjęciami,	wiele	informacji	o	ważnych	wydarze-
niach	–	zarówno	tych,	które	już	za	nami,	i	tych,	które	przed	nami.	A	przed	nami	co-
roczne	święto	naszej	lokalnej	społeczności,	czyli	festyn	„Miedzianogórska	Gmina”,	
na	który	zapraszam	w	niedzielę,	17	czerwca	na	plac	przed	Urzędem	Gminy.	Szyku-
je	się	wspaniała,	pełna	dobrej	muzyki	zabawa!	Nie	może	Was	tam	zabraknąć!

	 	 	 	 		 				Zdzisław	Wrzałka
Wójt	Gminy	Miedziana	Góra
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Temat miesiąca

tyzacji. Koszt całego przedsięwzięcia to 3 mln 300 
tys. zł. Inwestycję bacznie obserwuje również rad-
ny Sławomir Kozieł, który nie kryje radości, że bu-
dynek szkoły zyska nowe, estetyczne oblicze. 
 – To dopiero początek prac remontowych. 
Ogromny projekt „Termomodernizacja budynków 
użyteczności publicznej na terenie gminy Miedzia-
na Góra” opiewa na kwotę 9 mln 897 tys. zł, a war-
tość pozyskanej dotacji to 8 mln 761 tys. zł – mówi 

wójt Zdzisław Wrzałka. - Projekt ma być  realizowa-
ny przez trzy lata, w jego ramach zaplanowano rów-
nież termomodernizację budynków szkół podsta-
wowych w Ćmińsku i Porzeczu oraz ośrodka zdro-
wia w Kostomłotach Drugich. 
 Projekt współfinansowany jest z Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Działa-

nia 6.1 – „Efektywność energetyczna w sektorze pu-
blicznym – ZIT KOF”, Osi 6 – Rozwój miast Regionalne-
go Programu Operacyjnego na lata 2014-2020. ■

_________________________________

Agata	Niebudek-Śmiech

ło się pozyskać na ten cel zewnętrzne dofinanso-
wanie z Programu Rozwoju Obszarów  Wiejskich 
na lata 2014-2020. Koszt całkowity inwestycji to 
112 tys. zł, natomiast zewnętrzne dofinansowa-
nie zamknęło się w kwocie 82 tys. 554 zł, z cze-
go 52 tys. 529 zł to publiczne środki wspólnoto-
we (wkład EFRROW), zaś 30 tys. zł – wkład krajo-
wy (wypłacany przez ARiMR). 
 Remiza OSP w Bobrzy to serce wsi. – Wresz-
cie będzie tu porządek i godziwe warunki – mó-
wi radny gminny Marcin Karczewski. Radości nie 
kryje także Rafał Banaś – prezes jednostki OSP 

w Bobrzy. – Prace idą bardzo 
sprawnie, wkrótce nasza spo-
łeczność zyska nowocześnie wy-
posażony budynek – dodaje. Prace 
obejmują przebudowę pomiesz-
czenia kuchennego i zmywalni 
oraz modernizację sanitariatów. 
W ramach projektu pomieszcze-
nia kuchenne i zmywalnia zostaną 
wyposażone w podstawowy sprzęt 
(stół stalowy ze zlewem, okap 
z wentylatorem, szafę chłodni-
czą, stół z półką, stół odbiorczy 
ze zmywalni, stół stalowy z ba-
senem, baterię prysznicową). 

 Zaglądamy również do Zespołu Szkół w Ko-
stomłotach Drugich, od którego rozpoczęła się 
realizacja dużego projektu termomodernizacji 
budynków użyteczności publicznej. W placówce 
trwa właśnie wymiana okien, wkrótce rozpocz-

nie się remont elewacji. 
 - Oprócz wymiany stolarki okiennej i ocieplenia 
ścian, przewiduje się zastosowanie odnawialnych 
źródeł energii, przebudowę dachu i orynnowania, 
wymianę parapetów i źródeł ciepła c.o. oraz wy-

mianę i regulację instalacji c.o – mówi radny gmin-
ny Rafał Micigolski. 
 Zainstalowana zostanie także nowa, energo-
oszczędna instalacja elektryczna i oświetlenie we-
wnętrzne, jak również system wentylacji i klima-

Termomodernizacja budynków użytecz-
ności publicznej, remont remizy OSP 
w Bobrzy i poddasza w Cetrum Kultural-
no-Sportowym w  Kostomłotach Pierw-
szych – połowa roku to czas wielu waż-
nych inwestycji.

 Niezagospodarowane od lat poddasze w Cen-
trum Kulturalno-Sportowym w Kostomłotach 
Pierwszych w końcu zyska nowe oblicze. – Cieszę 
się, że udało się wygospodarować pieniądze na 
remont poddasza. Żal było patrzeć, jak spora po-
wierzchnia stoi zupełnie niewykorzystana – mówi 

Marek Podsiadło, wiceprzewodniczący Rady Gmi-
ny Miedziana Góra. 
 W ramach prac docieplono skosy dachu, ułożo-
no płyty gipsowo-kartonowe, wybudowane zosta-
ły ścianki działowe, co pozwoliło uzyskać cztery po-

mieszczenia oraz dwie łazienki i kuchnię. W no-
wych pomieszczeniach zainstalowane zostały 
grzejniki, oświetlenie i drzwi. W łazienkach poło-
żono płytki na ścianach i podłogach oraz zamonto-
wano kompakty i umywalki, zaś pozostałe podłogi 
zostały wykonane z paneli.
 – Koszt remontu, który potrwa do końca maja, to 
90 tys. zł. Pieniądze te pochodziły z budżetu gmi-
ny i funduszu sołeckiego – mówi wójt Miedzianej 
Góry Zdzisław Wrzałka. – Wyremontowane podda-
sze służyć będzie społeczności lokalnej, a przypo-
mnijmy, że odbywają się tu m.in. spotkania senio-
rów czy zajęcia Uniwersytetu Trzeciego Wieku.
 W plac budowy zamieniła się także remiza OSP 
w Bobrzy. Pomieszczenia w budynku już od daw-
na prosiły się o gruntowny lifting i w końcu uda-

Tak poddasze w placówce w Kostomłotach Pierwszych
wyglądało w połowie kwietnia. Teraz prace są na ukończeniu

Termomodernizacja budynków użyteczności publicznej na terenie gminy Miedziana Góra

Modernizacja świetlicy wiejskiej w budynku OSP w Bobrzy

W szkole w Kostomłotach Drugich trwa wymiana stolarki okiennej

Na placu budowy

Prace remontowe w remizie OSP w  Bobrzy idą bardzo sprawnie
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AKTUALNOŚCI

O  bezpieczeństwie na terenie gminy 
Miedziana Góra i działalności jednostek 
OSP rozmawiano podczas sesji Rady 
Gminy, która odbyła się 25 kwietnia.

 Mniej kradzieży, rozbojów i wypadków drogo-
wych, większa wykrywalność przestępstw – tak 
w skrócie można podsumować ubiegłoroczne sta-
tystyki dotyczące bezpieczeństwa na terenie gminy 
Miedziana Góra. Spada także liczba nietrzeźwych 
kierowców. – W roku 2016 zatrzymaliśmy 41 takich 
osób, zaś  w ubiegłym roku – 20 – mówił podczas 
kwietniowej sesji Rady Gminy starszy aspirant Ja-
cek Zajęcki – kierownik referatu prewencji Komisa-
riatu Policji w Strawczynie. Podkreślił on, że wielu 
kierowców przed wsiadaniem za kierownicę na po-
dwójnym gazie nie powstrzymują zaostrzone kary 
za tego typu przewinienia – mandaty powyżej 5 tys. 
zł czy utrata prawa jazdy na trzy lata. 
 W minionym roku znacząco wzrosła liczba inter-
wencji policji. Dla porównania – w 2016 r. na tere-
nie całego obszaru Komisariatu Policji w Strawczy-
nie było ich 1563, zaś rok później – 4080.  Funk-
cjonariusz Komisariatu Policji w Strawczynie na-

– uczestniczyły w 121 akcjach ratowniczo-gaśni-
czych. Podczas sesji radni przyjęli uchwały o zmia-
nach w budżecie gminy oraz wieloletniej progno-
zie finansowej, zgodzili się także na wniesienie 
wkładu pieniężnego z przeznaczeniem na pod-
wyższenie kapitału zakładowego Zakładu Gospo-
darki Komunalnej w Miedzianej Górze. Ma to 
związek z planowaną przez spółkę realizacją inwe-
stycji dotyczących gospodarki wodno-ściekowej. 
Gościem posiedzenia był radny powiatowy – Zdzi-
sław Zapała. ■	(nieb.)

22,6 mln zł – taki jest koszt jednej z naj-
większych inwestycji ostatnich lat, czyli 
V etapu budowy kanalizacji w gminie Mie-
dziana Góra. Na ten cel uzyskaliśmy unijne 
dofinansowanie.

 Budowa 25 km sieci kanalizacyjnej, pięciu pom-
powni sieciowych i dziewięciu przydomowych, roz-
budowa wodociągów – gmina Miedziana Góra roz-
poczyna V etap największej i najbardziej oczekiwa-
nej przez mieszkańców inwestycji. 20 kwietnia wójt 
Miedzianej Góry Zdzisław Wrzałka i marszałek woje-
wództwa świętokrzyskiego Adam Jarubas podpisali 
umowę w sprawie dofinansowania z RPO WŚ na la-
ta 2014–2020 projektu pod nazwą „Rozbudowa sys-
temu kanalizacji sanitarnej – etap V oraz rozbudo-
wa i przebudowa sieci wodociągowej w gminie Mie-
dziana Góra”.
 – Etap V obejmuje budowę kanalizacji oraz roz-
budowę i przebudowę wodociągów polegającą na 
wymianie sieci azbestowo-cementowej na sieć z rur 
tworzywowych (PE lub PVC) – mówi wójt Wrzałka. – 
Obejmie on miejscowości Porzecze, Bobrza, Przyjmo 

oraz Ćmińsk. Ogólny koszt inwe-
stycji to 22,6 mln zł, wydatki kwa-
lifikowalne zamknęły się w kwo-
cie 14,5 mln zł, zaś dofinansowa-
nie unijne wyniesie 11,6 mln zł.
 Wójt Wrzałka podkreśla, że pod-
pisanie umowy otwiera drogę do 
rozpoczęcia procedury przetargo-
wej. Jak dodaje - w tym roku pla-
nowany jest start realizacji dwóch 
pierwszych zadań, na które uzy-
skano już pozwolenie na budowę 
i które obejmą budowę kanaliza-
cji oraz wodociągów w miejscowo-
ściach: Porzecze, Bobrza, Przyjmo (ulice Pańska i Ber-
linka) oraz Ćmińsk (ulice Staszica, Świętokrzyska, Pro-
sta, Podglinie, Podkościele i Jana Pawła II).
 – Realizacja V etapu przedsięwzięcia przyczyni 
się do osiągnięcia 100 proc. skanalizowania gmi-
ny – podkreśla wójt. – Ma to niebagatelne znacze-
nie nie tylko dla poprawy jakości życia mieszkań-
ców, ale i ochrony środowiska naturalnego, znacz-
nego ograniczenia odprowadzania zanieczyszczeń 

do wód i gleby.
 Marszałek Adam Jarubas dodaje, że inwestycja 
kanalizacyjna w gminie Miedziana Góra jest jedną 
z największych w województwie świętokrzyskim. 
– Mimo,  że w naszym regionie już tak dużo zrobio-
no w tej materii, to wskaźnik skanalizowania wyno-
si zaledwie 60 proc. To jest dla nas ogromne wyzwa-
nie, a środki unijne służą temu byśmy mogli mu 
sprostać – mówi marszałek Jarubas. ■

________________________________________________

Agata	Niebudek-Śmiech

mawiał do korzystania z Krajowej 
Mapy Zagrożeń Bezpieczeństwa – 
internetowej platformy, za pomo-
cą której można anonimowo po-
informować policję o niebezpiecz-
nych zjawiskach. 
 W części poświęconej dyskusji 
na temat bezpieczeństwa na tere-
nie gminy Miedziana Góra wice-
przewodniczący Rady Marek Pod-
siadło zwrócił uwagę na problem 
kierowców jadących ze zbyt dużą 
prędkością  przez takie ulice jak 
Maciejówka, Starowiejska czy Podmiejska. Jacek 
Zajęcki zadeklarował, że Komisariat w Strawczynie 
będzie prosił Wydział Ruchu Drogowego o częst-
sze kontrole na tych odcinkach. 
 Podczas sesji sporo uwagi poświęcono także 
działalności jednostek OSP. Szczegółową informa-
cję na ten temat przedstawił komendant gmin-
ny OSP w Miedzianej Górze – Ireneusz Żak. Ogó-
łem w 2017 r. cztery jednostki – w Ćmińsku, Bo-
brzy, Kostomłotach Drugich i Miedzianej Górze 

Rusza V etap budowy kanalizacji!

Rozmawiali o bezpieczeństwie

Radni wysłuchali informacji bezpieczeństwie i działalności jednostek OSP

Podpisanie umowy na dofinansowanie V etapu budowy kanalizacji
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jej aktywności, co więcej, włączyli się w działalność 
konspiracyjną. W połowie lat 50. oddano do użytku 
murowaną remizę, która dziś, mimo wielu remon-
tów, nadaje się do gruntownej modernizacji. 
 OSP w Ćmińsku należy do jednej z najlepiej wy-
posażonych i wyszkolonych jednostek w regionie 
świętokrzyskim, a samorząd gminy Miedziana Gó-
ra ze wszech miar stara się wspierać ochotników, by 
nieustannie utrzymywali dobrą formę ■	(nieb.)

Radni wysłuchali informacji bezpieczeństwie i działalności jednostek OSP

na – mówił w homilii ks. Piotr Nocoń, który w swo-
ich rozważaniach zastanawiał się również nad tym 
czym jest współczesny patriotyzm. Temu aspekto-
wi poświęcone było także wystąpienie wójta Mie-
dzianej Góry Zdzisława Wrzałki, które poprzedzi-
ło składanie kwiatów pod obeliskiem na placu Ze-
społu Szkół w Kostomłotach Drugich.
 – Patriotyzm to zgodne budowanie małych oj-
czyzn, to troska o wychowanie młodzieży i dbanie 
o seniorów, którzy przysłużyli się rozwojowi nasze-
go kraju – przypomniał wójt Wrzałka, podkreślając, 
że 2018 rok to rok szczególny, w którym obchodzi-
my stulecie odzyskania niepodległości. – Konsty-
tucja 3 Maja dawała szansę na to, by Polska wy-
rwała się z anarchii i stała się krajem potężnym – 
podkreślił wójt Wrzałka, który podziękował zebra-
nym za przybycie i tak piękną manifestację pa-
triotyzmu. O potrzebie zgody i wspólnego budo-
wania dobrobytu ojczyzny mówił marszałek woje-
wództwa świętokrzyskiego Adam Jarubas. – Polska 
jest w nas, a to oznacza bycie jeden obok drugiego, 
a nie przeciw sobie – powiedział marszałek. 
Po złożeniu kwiatów uczestnicy uroczystości prze-

szli na plac przed Urzędem Gminy, gdzie pod prze-
wodnictwem KGW „Macierzanka” i zespołu „Bo-
brzanki” odbyło się pieśniobranie. – Ziemio ojczy-
sta, ziemio jasna, nie będę powalonym drzewem. 
Codziennie mocniej w ciebie wrastam radością, 
smutkiem, dumą, gniewem – przywołała wiersz 
Wisławy Szymborskiej Wanda Toporek, która wraz 
z wójtem Zdzisławem Wrzałką zachęcała do wspól-
nego śpiewania. Z placu przed Urzędem Gminy 
popłynęły znane pieśni – „I Brygada”, „Witaj, ma-
jowa jutrzenko”, „Serce w plecaku” oraz „Marsz Po-
lonia”. ■	(nieb.)

Wspólne pieśniobranie zakończyło mie-
dzianogórskie obchody 227. rocznicy 
uchwalenia Konstytucji 3 Maja. Okazało 
się, że mieszkańcy naszej gminy są nie-
zwykle rozśpiewani.

 Uroczystości rozpoczęły się od mszy świętej 
w kościele pw. św. Andrzeja Boboli w Kostomło-
tach Drugich. W podniosłej oprawie, przy asyście 
pocztów sztandarowych, wierni modlili się za oj-
czyznę oraz prosili o wstawiennictwo i opiekę Mat-
kę Boską – Królową Polski, której święto przypada 
właśnie 3 maja. We wspólnej modlitwie uczestni-
czyli – wójt gminy Miedziana Góra Zdzisław Wrzał-
ka, przewodniczący Rady Gminy Bogusław Sob-
czyk, wiceprzewodniczący Marek Podsiadło i Da-
riusz Siwek, marszałek województwa świętokrzy-
skiego Adam Jarubas, radni gminni i powiato-
wi, strażacy-ochotnicy z jednostek w Kostomło-
tach Drugich i Miedzianej Górze. Licznie przyby-
li mieszkańcy gminy, a o oprawę mszy świętej za-
dbało KGW „Macierzanka” oraz zespół „Bobrzan-
ki”. – Konstytucja 3 Maja wyrosła z najszlachetniej-
szych intencji, by ojczyzna  była silna i praworząd-

121 razy wyjeżdżali w  ubiegłym roku 
do pożarów i  miejscowych zagrożeń 
druhowie z OSP w Ćmińsku. Jednostka 
ta należy do Krajowego Systemu Ra-
towniczo-Gaśniczego, a  jej członkowie 
są często pierwsi na miejscu zdarzeń.

 – Ubiegły rok był dla nas bardzo pomyślny, bo-
wiem wzbogaciliśmy się o ciężki wóz ratowniczo-
-gaśniczy, który był bardzo potrzebny w naszej gmi-
nie. To ostoja bezpieczeństwa, dobry zakup i służyć 
będzie nam przez długie lata – mówi Ireneusz Żak, 
prezes OSP w Ćmińsku. – Położenie naszej gminy 
przy trasie krajowej wymaga pełnej gotowości bo-
jowej, często jesteśmy pierwsi na miejscu zdarzeń, 
jeszcze przed przybyciem Państwowej Straży Pożar-
nej czy pogotowia ratunkowego, i musimy podej-
mować szybkie decyzje. Gros zdarzeń, do których 
jesteśmy wzywani, to wypadki drogowe. 
 W ubiegłym roku ochotnicy z Ćmińska wyjeżdża-
li do 52 pożarów, 35 miejscowych zagrożeń oraz 
34 innych zdarzeń. Jak mówi prezes Żak, najtra-
giczniejsze było zderzenie busa z samochodem do-
stawczym na Raszówce, w wyniku którego śmierć 
poniosły dwie osoby, a osiem zostało rannych. Co 
warte podkreślenia – w historii OSP w Ćmińsku za-

notowano także walkę z wielką wodą, któ-
ra nawiedziła nasz region w 2010 r.
Ale ćmińscy strażacy nie tylko niosą po-
moc, są również wielkimi społecznikami, 
którzy włączają się w lokalne życie. Chęt-
nie biorą udział we wszystkich gminnych 
imprezach, angażują się w Wielką Orkie-
strę Świątecznej Pomocy, prowadzą dzia-
łania edukacyjne. Świetnie radzą sobie 
także podczas zawodów sportowo-pożar-
niczych, a zwieńczeniem ich mistrzowskiej 
formy była II lokata wywalczona w 1991 
r. na mistrzostwach międzynarodowych 
w Austrii. 
 OSP w Ćmińsku to 30 strażaków, mun-
dur ochotników nosi również 12 pań, dru-
żyna młodzieżowa to 24 osoby w wieku 
12-16 lat. Należy również wspomnieć o 12-osobo-
wej grupie dzieciaków poniżej dziesiątego roku ży-
cia, która w przyszłości zasili szeregi ochotników.    
 Początki OSP w Ćmińsku sięgają 1931 r., kie-
dy to podczas zebrania wiejskiego podjęto decy-
zję o powołaniu do życia drużyny pożarniczej. Na 
jej czele stanęli ks. Feliks Ludwik Karbownicki (pre-
zes) i Zygmunt Słoń (naczelnik). W okresie II wojny 
światowej ochotnicy z Ćmińska nie zaprzestali swo-

Budować małe ojczyzny

Jednym z punktów uroczystości było złożenie 
kwiatów pod pamiątkowym obeliskiem

Druhowie z Ćmińska podczas pokazu ratownictwa technicznego

Pierwsi na miejscu zdarzeń
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6 głos miedzianej góry

nych odgłosów aut, czas toczy się tu nieśpiesznie, 
w swoim stopionym z przyrodą tempie. ■

________________________________________________

Agata	Niebudek-Śmiech

Fryga wita nas już przy furtce – wpraw-
dzie merda ogonem, ale jest trochę nie-
ufna. Dopiero gdy obok pojawia się jej 
pani Róża Sępioł, suczka nabiera odwagi. 
A  gospodyni prowadzi nas do swojego 
królestwa – Podgórskiego Kącika Alicji.

 Taką lokalizację można sobie tylko wymarzyć – 
po drugiej stronie ulicy ściana lasu i jedna z naj-
większych atrakcji gminy Miedziana Góra – kamie-
niołom Ciosowa. W majowe dni mieszają się tu 
wszystkie odcienie zieleni, pachnie świeżym bzem 
i żywicą.

Japończyk w Ciosowej
 Róża Sępioł przejęła prowadzenie gospodarstwa 
agroturystycznego „Podgórski Kącik Alicji” po swo-
jej mamie, od której imienia wzięła się zresztą na-
zwa tej oazy spokoju i błogiego wypoczynku. – Ma-
ma rozpoczęła prowadzenie agroturystyki w 2005 r. 
i zawsze było tak, że pomagałam jej. Teraz to ona 

pomaga mnie, służy radą, przygotowuje pyszne po-
trawy, bo jest znakomitą kucharką – uśmiecha się 
Róża.
 W „Kąciku” dla wypoczywających przygotowa-
no 15 miejsc w pięciu pokojach. Goście przyjeżdża-
ją tu z całej Polski, a nawet z zagranicy. Kiedyś w re-
jony Ciosowej zapuścił się Japończyk, który na ro-
werze jechał aż z Londynu 
i postanowił zatrzymać się 
na nocleg w „Kąciku”. By-
wali tu także Norwego-
wie, Niemcy, Czesi i Sło-
wacy oraz mnóstwo gości 
z najodleglejszych zakąt-
ków Polski, których skusi-
ły wspaniałe miedziano-
górskie krajobrazy i moż-
liwość odpoczynku z dala 
od zgiełku, tuż przy lesie 

w otulinie Suchedniowskiego Par-
ku Krajobrazowego. – Nasza gmina 
jest także doskonałą bazą wypado-
wą do największych atrakcji regio-
nu – dodaje Róża Sępioł. Jak mówi, 
niektórzy goście wracają tu każde-
go roku, by podładować akumula-
tory i oddawać się błogiemu leni-
stwu. Inni wolą bardziej aktywny 
wypoczynek – wędrują czerwonym 
szlakiem turystycznym lub organi-
zują wyprawy rowerowe trasą Gre-
en Velo. Wielu jest turystów weekendowych, którzy 
chcą wykorzystać każdą wolną chwilę. 

Pyszności z kozim
 serem

  Niewątpliwą atrakcją „Podgórskiego Kącika Ali-
cji” są wyśmienite posiłki domowej kuchni. Spe-
cjalność gospodarstwa to różnosmakowe piero-
gi, zalewajka na domowym zakwasie i śledzie 

w wielu odsłonach. Róża Sępioł hodu-
je kozy, każdy ma więc możliwość za-
smakowania koziego mleka i przygo-
towanych z niego twarożków, sernika 
i  naleśników. – Można u nas zjeść jajecz-
nicę z „podwórzowych” jaj i posmakować 
konfitur z własnych owoców – zachęca pa-
ni Róża. 
 Prowadzenie gospodarstwa agrotury-
stycznego jest dla niej wielkim wyzwa-
niem, choć jak przyznaje – świetnie od-
najduje się w tej roli. – Lubię ludzi, jestem 
osobą otwartą, a dla naszych gości bardzo 
ważne jest indywidualne, serdeczne po-
dejście – przekonuje Róża Sępioł. 
 Wędrówkę po gospodarstwie agrotu-

rystycznym w Ciosowej kończymy nad stawem, za 
którym rozciąga się piękny widok na okolice Po-
rzecza i sąsiedniej gminy Strawczyn. Kozy ze spo-
kojem podskubują trawę, Fryga wygrzewa się na 
niewielkim pagórku. Pięknie tu i spokojnie, choć 
przecież rzut kamieniem przebiega droga krajowa. 
Ale w „Podgórskim Kąciku Alicji” nie słychać żad-

Gospodarstwo agroturystyczne skryte jest wśród bzów

Podgórski Kącik Alicji słynie z wyrobów z koziego mleka

Kilka kroków od domu rozciąga się ściana lasu
z kamieniołomem Ciosowa

Kozi sernik 
Składniki na ciasto: 500 g mąki pszen-
nej typ 500, 200 g masła, 2 jajka, 1 żółt-
ko, 3 kopiaste łyżeczki proszku do pie-
czenia, 2 łyżki śmietany, 150 g cukru,  
1 opakowanie cukru wanilinowego.
Wykonanie: Sypkie składniki miesza-
my ze sobą, dodajemy masło, siekamy, 
wbijamy jajka, dodajemy żółtko, 2 łyżki 
śmietany - jeśli ciasto nie jest do końca 
sklejone, dodajemy więcej śmietany 
i  ugniatamy krótko, ale dokładnie, do 
połączenia składników w  jednolitą 
masę. Gotowe ciasto wstawiamy na 
10-15 minut  do lodówki. Następnie 
oddzielamy garść masy, a resztę wykła-
damy na posmarowaną blaszkę na gru-
bość ok. 2-3 cm.

Masa serowa: 1-1,3 kg twarożku kozie-
go, 3 jajka, 2 żółtka, budyń waniliowy, 
1/2 szklanki mleka, szklanka cukru, 
1 gotowany większy ziemniak.
Wykonanie: Ser przepuszczamy przez 
maszynkę. Jajka i  żółtka miksujemy 
z  cukrem. Budyń rozprowadzamy 
w mleku. Do zmiksowanej masy doda-
jemy ser i przygotowany roztwór budy-
niowy. Mieszamy do uzyskania gładkiej 
masy. Masę serową rozprowadzamy na 
przygotowanym spodzie. Z oddzielone-
go ciasta wałkujemy ręcznie cienkie wa-
łeczki i  układamy na powierzchni sera 
w  kształt kratki. Wstawiamy ciasto do 
piekarnika nagrzanego do 180°C i pie-
czemy 1-1,5 godz. do uzyskania barwy 
złotej/ lekko brązowej na wierzchu.

Zawitać do „Kącika”
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stomłotach Drugich (II zespół), II miejsce również za-
jęli zawodnicy z SP Kostomłoty Drugie (I zespół). 
W klasyfikacji indywidualnej dziewcząt najlepsza 
okazała się Klaudia Toporek (SP Kostomłoty Dru-

gie), II miejsce zajęła Nikola Tkaczyk (SP Porzecze), 
III – Aleksandra Detka (SP Kostomłoty Drugie). Wśród 
chłopców zwyciężył Mateusz Pakuła (SP Kostomłoty 
Drugie),  II lokata przypadła Igorowi Wróblowi (SP Ko-
stomłoty Drugie), III – Ernesto Bruno (SP Kostomło-
ty Drugie). 
W roczniku 2007 i młodszych wśród dziewcząt zwy-
ciężyła Oktawia Siadul, II miejsce zajęła Zofia Cerkow-
niak, III – Wiktoria Wawrzykowska. Z chłopców naj-
lepszy był Patryk Bętkowski, II miejsce zajął Kacper 
Stachera, III – Cyprian Cerkowniak. ■	(nieb.)

sprzętowienie i przygotowanie 
ich wozu bojowego do udziału 
w akcjach ratunkowych.
  – Nasz wóz bojowy STAR ma 
41 lat,  ale w ubiegłym roku uda-
ło się kupić używane podwo-
zie „mana”, teraz dzięki wspar-
ciu z WORD będziemy mogli na-
być zabudowę auta, co znacznie 
poprawi naszą gotowość bojową 
– mówi Bogusław Sobczyk. 
 Radości z dofinansowania jed-
nostki OSP w Miedzianej Gó-
rze nie kryje także wójt Zdzisław 
Wrzałka, który podkreśla, że do-
brze wyposażone drużyny to gwarancja bezpie-
czeństwa. Jest to tym bardziej istotne, że przez 
gminę Miedziana Góra przebiega droga krajowa, 
na której często dochodzi do niebezpiecznych zda-

rzeń. Bardzo często bywa tak, że ochotnicy z jedno-
stek OSP są pierwsi na miejscu wypadku i od tego 
jakim dysponują sprzętem, zależy skuteczność ich 
działania. ■	(nieb.)

200 tys. zł otrzyma z  Wojewódzkiego 
Ośrodka Ruchu Drogowego OSP w  Mie-
dzianej Górze. Pieniądze zostaną prze-
znaczone na zakup zabudowy do wozu 
bojowego.

 Porozumienie w tej sprawie podpisali w poło-
wie kwietnia prezes OSP w Miedzianej Górze Łu-
kasz Ślefarski oraz dyrektor WORD w Kielcach Cze-
sław Dawid. W uroczystości uczestniczyli również – 
wójt gminy Miedziana Góra Zdzisław Wrzałka oraz 
Bogusław Sobczyk przewodniczący Rady Gminy 
Miedziana Góra i aktywny członek tutejszej jed-
nostki OSP.
 Wsparcie przez WORD strażaków-ochotników 
wiąże się z projektem dofinansowania samocho-
dów jednostek OSP służących ratownictwu tech-
nicznemu. W ramach tego działania WORD prze-
każe druhom z Miedzianej Góry 200 tys. zł  na do-

Znakomici sportowcy, świetni ekolodzy 
– uczniowie miedzianogórskich szkół 
z  sukcesem biorą udział w  różnorod-
nych konkursach i zawodach.

 Z II lokatą wrócili uczniowie SP w Ćmińsku z Wo-
jewódzkiego Konkursu Ekologicznego „Ekologia, my 

i region, w którym żyjemy” organizowanego przez Ze-
spół Świętokrzyskich i Nadnidziańskich Parków Kra-
jobrazowych przy współpracy z Lasami Państwowy-
mi. Warto podkreślić, że w tegorocznej edycji wzięło 
udział ponad 500 uczniów z ponad 60 placówek z ca-

Wsparcie dla ochotników

Podpisanie umowy na dofinansowanie OSP w Miedzianej Górze

łego regionu. SP w Ćmińsku reprezentował zespół 
w składzie: Aleksandra Głuszek, Jan Pietraszek, Karol 
Sadza, Mikołaj Ślusarczyk, a do udziału w konkursie 
przygotowywał ich Grzegorz Szlefarski. – Uczniowie 
mieli do napisania test z zakresu ekologii, 
ochrony przyrody, wiedzy o parkach naro-
dowych i krajobrazowych, a także musieli 

rozpoznawać gatunki flory i fauny 
Polski objęte ochroną gatunkową 
– tłumaczy nauczyciel.
Sukcesami sportowymi mogą się 
natomiast pochwalić tenisiści z SP 
w Porzeczu – dziewczęta (Maja Sa-
miec i Ola Kozieł) i chłopcy (To-
masz i Adam Gumułowie) wygra-
li Półfinał Wojewódzkich Igrzysk 
Młodzieży Szkolnej w Drużyno-
wym Tenisie Stołowym w Janiku koło Kuno-
wa. Tym samym zawodnicy trenowani przez 
Stanisława Cioska uzyskali awans do Finału 
Wojewódzkiego. 
Warto dodać, że w SP w Porzeczu odbyły się 

Gminne Igrzyska Młodzieży Szkolnej w Drużyno-
wych i Indywidualnych Biegach Przełajowych. Po za-
ciętej rywalizacji w drużynowej klasyfikacji dziewcząt 
I miejsce przypadło SP Kostomłoty Drugie (II zespół), 
II - SP Porzecze, III – SP Kostomłoty Drugie (I zespół). 
Wśród chłopców tryumfowała drużyna z SP w Ko-

Laureaci konkursu ekologicznego z Ćmińska

Uzdolnieni tenisiści z Porzecza

Uczniowie naszych szkół na podium!
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głos miedzianej góry

Ludowa władza z  uporem godnym lep-
szej sprawy zamieniała stary porządek 
na nowy – jej zdaniem lepszy. I  tak na 
mocy kolejnej socjalistycznej „rewolu-
cji” w 1954 r. powstały gromadzkie rady 
narodowe w  Ćmińsku, Miedzianej Górze 
i Tumlinie. Tym samym do lamusa odesła-
no gminy.

 Przygotowania do wprowadzenia nowego po-
działu administracyjnego w Polsce rozpoczęły się 
w 1953 r., a ustawa pieczętująca zmiany weszła 
w życie 25 września 1954 r. 
 Władzy ludowej przestały podobać się gmi-
ny, które nieprzerwanie funkcjonowały w okresie 
II RP, okupacji i czasach powojennych. I tak oto 
miejsce 3 tys. gmin zajęło na mapie administra-
cyjnej kraju 8789 gromad, wśród nich w Miedzia-
nej Górze, Ćmińsku i Tumlinie. Jak czytamy w mo-
nografii „Dzieje  samorządu i administracji w gmi-
nie Miedziana Góra (Niewachlów) w latach 1809 
-2011” gromady miały stać się zalążkiem dużych, 
kolektywnych gospodarstw rolnych, przypominają-
cych jak żywo radzieckie kołchozy. Miały mieć one 

powiązania komu-
nikacyjne, wspólne 
urządzenia gospo-
darcze, kulturalne 
i zdrowotne. Liczba 
mieszkańców miała 
się wahać od tysią-
ca do trzech tysięcy, powierzchnia od 15 do 50 km 
kw. Na czele tego nowego tworu stanęła gromadz-
ka rada narodowa, którą kierował przewodniczący. 
 Gromadzką Radę Narodową w Ćmińsku tworzyło 
21 osób, a w granicach gromady znalazły się wsie 
Bobrza (bez osady młyńskiej Ślefarnia), Ćmińsk Ko-
ścielny, Ćmińsk Rządowy, Wykień (bez Ciosowej 
i Ławęcznej). Natomiast miejscowości: Miedzia-
na Góra, Kostomłoty Drugie, osada młyńska Śle-
farnia i wsie Ciosowa i Ławęczna utworzyły groma-
dę w Miedzianej Górze. Tamtejsza GRN składała się 
z 18 członków. Należy jeszcze wspomnieć o 17-oso-
bowej GRN w Tumlinie, której historia była jed-
nak bardzo krótka, bowiem została zlikwidowana 
w grudniu 1959 r. najprawdopodobniej z powodu 
zbyt małego obszaru, który zajmowała. Tereny zli-

kwidowanej jednostki zostały wówczas przyłączone 
do gromady w Samsonowie. 
Co warte podkreślenia, granice gromad zmieniały 
się przez wszystkie lata ich istnienia, czyli do koń-
ca 1973 r. Ludowa władza likwidowała małe, słabe 
ekonomicznie gromady, dołączając je do innych. 
Dość powiedzieć, że z początkowej liczby 8789 gro-
mad, na finiszu ich istnienia pozostało 4313. Taki 
los spotkał GRN w Miedzianej Górze, która zosta-
ła zlikwidowana – mimo protestów społeczności lo-
kalnej – w 1968 r. i przyłączona w dużej części do 
Niewachlowa.
 Nikt wówczas pewnie nie przypuszczał, że za kilka 
lat Miedziana Góra odzyska chwałę ważnego ośrod-
ka administracyjnego, stając się siedzibą gminy. 
A stało się to dokładnie 1 stycznia 1973 r. ■	(nieb.)

Kontynuujemy w naszym miesięczniku cykl wspomnień — będziemy prezentować 
archiwalne fotografie ze zbiorów mieszkańców gminy. Jeśli chcecie się Państwo po-
dzielić swoimi wspomnieniami, prosimy o dostarczenie fotografii z dokładnym ich 
opisem, osobiście lub drogą mailową: agata.niebudek@miedziana-gora.pl

Tym razem prezentujemy zdjęcie z 1918 r. z archiwum Aleksandra Polańskiego – 
mieszkańca ulicy Herby, który tak opisuje fotografię: u stóp Góry Buchcinej okoliczna 
ludność podczas uroczystej konsekracji  kamiennej  figury-krzyża ufundowanej przez 
tutejszych gospodarzy  – Tomasza i Katarzynę Zapałów. Obecnie figura stoi na terenie 
rodzinnej posesji.

Wspominamy

W gromadzie...

Czy wiecie, że...

… w 1431 r. biskup krakowski Zbigniew Oleśnic-
ki nadał Wojciechowi  Piance z Piątku sołectwo 
w Kostomłotach  (Costomlothy). Fakt ten dowo-
dzi przeniesienia wsi z prawa polskiego na pra-
wo średzkie (niemieckie). Sołtys, jako reprezen-
tant społeczności wiejskiej, a także i pana latyfun-
dium czyli biskupa, otrzymał dwa łany, dwie sa-
dzawki, ogród, prawo do prowadzenia karczmy,  
młyn, zaś dziesięć łanów miał przekazać dla ko-
lejnych osadników. Oprócz tych przywilejów soł-
tys otrzymał prawo na złożenie barci na 60 drze-
wach w lesie. Nowo osadzeni kmiecie po latach 
wolnizny płacili rocznie z jednego łana 1 wiardu-
nek, który równy był 60 denarom czynszu i dawali 
po urnie miodu. Zarówno sołtys, jak i kmiecie mu-
sieli świadczyć dziesięcinę snopową temu kościo-
łowi, w którym słuchali Słowa Bożego i tam, gdzie 
przyjmowali sakramenty.

np. „W miedzianogórskiej gminie” R. A. Żelaznego i E. Kosika

Od 1973 r. Miedziana Góra jest siedzibą gminy
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aktualnościTROCHĘ HISTORII

ka pod Urzędem Gminy w Miedzianej Górze,

Gimnastyka rehabilitacyjna – czwartki, grupa 
I - godz. 16.00-17.00 (remiza OSP w Miedzianej 
Górze), grupa II – godz. 17.15-18.15 (Centrum 
Kulturalno-Sporotwe, ul. Podmiejska 142, Ko-
stomłoty Pierwsze), wymiennie w  kolejnym ty-
godniu:  grupa III - godz. 16.00-17.00 (remiza 
OSP w Miedzianej Górze), grupa IV - godz. 17.15-
18.15 (Centrum Sportów Masowych w Ćmińsku-
-Podgrodzie)

W przypadku pytań prosimy o kontakt z Urzędem 
Gminy w Miedzianej Górze - tel. 41 303 16 26. 
O terminach kolejnych zajęć (m.in. basenie, wykła-
dach edukacyjnych) będziemy informować na na-
szej stronie internetowej oraz fb. ■	(nieb.)

Projekt	 jest	 realizowany	 i	 finansowany	w	 ramach	pro-
gramu	Ministerstwa	Nauki	i	Szkolnictwa	Wyższego	pn.	
„Wsparcie	Uniwersytetów	Trzeciego	Wieku”.

 Projekt miał zainteresować muzyką 
etniczną, zbudować w młodych głowach 
pozytywne skojarzenia z tym nurtem, 
a z drugiej strony przygotować osoby 
pracujące z młodzieżą do tworzenia lo-
kalnych grup, muzykantów, bębniarzy, 
performerów. – Chciałbym, aby ludzie 
jak najczęściej spotykali się przy muzy-
kowaniu, bowiem rodzi to wspólnotę 
wokół muzyki – dodaje Piotr Stefański. 
 Spotkania z muzyką etno odbyły się 
w dwóch miedzianogórskich szkołach – 
w Ćmińsku oraz Kostomłotach Drugich. 
Było głośno, wesoło i bardzo żywioło-
wo. Finałowym przedsięwzięciem był 
„Festiwal Kolorów”, który odbył się w niedzielę, 
13 maja na placu przed Urzędem Gminy w Mie-
dzianej Górze. Do całej gamy muzycznych wra-
żeń dołączyły barwy, które w połączeniu z muzy-
ką stworzyły niezwykły klimat. ■	(nieb.)

Grali na bębnach, poznawali muzykę 
etno i przekonywali się do tego, że ob-
cowanie ze sztuką daje ogromną frajdę.

 Głośno i radośnie zrobiło się w miedzianogór-
skich szkołach, a wszystko to za sprawą warszta-
tów „Instrumenty etniczne w szkole i w domu” 
prowadzonych przez Skarżyskie Studium Instru-
mentów Etnicznych, wspólnie z Fundacją im. Ste-
fana Kudelskiego. Projekt ten skierowany był za-
równo do dzieci i młodzieży, jak i do dorosłych 
mieszkańców gminy. – Główną ideą działania by-
ła edukacja artystyczna, przybliżająca różnorod-
ność kulturową świata, sianie „etno ziarna” – mó-
wi Piotr Stefański, autor programu etno-edukacji. 
Na projekt składały się koncerty edukacyjne dla 
dzieci i młodzieży, koncert grupy „Małe SIE” oraz 
warsztat „Instrumenty etniczne w szkole i w do-
mu”. Te ostatnie adresowane były do nauczycieli, 
pedagogów i rodziców. 

Ruszyły zajęcia w  ramach miedzia-
nogórskiego Uniwersytetu Trzeciego 
Wieku. Studenci będą spotykać się do 
końca października.

 W piątek, 11 maja w auli Uniwersytetu Jana Ko-
chanowskiego odbyła się uroczysta inauguracja 
Uniwersytetu Trzeciego Wieku, w której uczestni-
czyli seniorzy z gminy Miedziana Góra. Ruszyły rów-
nież zajęcia w ramach uniwersyteckich aktywności.

Zapraszamy do zapoznania się z ich grafikiem:
Warsztaty teatralno-literackie – poniedziałki, 
godz. 16.00-17.00,  Zespół Szkół w Kostomłotach 
Drugich, ul. Kielecka 9, sala teatralna.
 
Język angielski – poniedziałki, godz. 19.00- 
20.00, Centrum Kulturalno-Sporotwe, ul. Pod-
miejska 142, Kostomłoty Pierwsze.

Warsztaty taneczne – wtorki – godz. 13.15 
-15.15, remiza OSP w Miedzianej Górze.

Warsztaty informatyczne – wtorki: grupa I  – 
godz. 16.00-17.00, grupa II – godz. 17.00–18.00, 
Zespół Szkół w Kostomłotach Drugich, sala G 11.
Nordic walking – środy, godz. 9.30-11.30,  zbiór-

Wspólnota wokół muzyki

nie
wypalaj 
traw! 
Ruszyła kampania „Stop pożarom traw”, 
której główny cel stanowi uświadamianie 
społeczeństwu, że wypalanie traw jest nie 
tylko niebezpieczne, ale również prawnie 
zabronione. 

 W 2016 r. w Polsce odnotowano ponad 126 tys. 
pożarów, wśród nich było 36 tys. pożarów traw 
na łąkach i  nieużytkach rolnych. To prawie 30 
proc. wszystkich zdarzeń. Pożary traw są niebez-
pieczne dla życia i  zdrowia ludzi. Zagrażają la-
som, domom i  zabudowaniom gospodarczym, 
bezpowrotnie niszczą faunę i florę. W ubiegłym 
roku w  Polsce w  wyniku pożarów traw zginęło 
sześć osób, a 81 zostało rannych. Łącznie spło-
nęło ponad 12 tys. ha łąk i nieużytków rolnych. 
Gaszenie pożarów traw bardzo często angażuje 
dużą liczbę ratowników, którzy w  tym czasie 
mogą być potrzebni w zdarzeniach, gdzie bez-
pośrednio zagrożone jest życie ludzkie.

Przypominamy, że wypalanie traw jest zabro-
nione. Kodeks wykroczeń przewiduje za to karę 
grzywny w wysokości nawet do 5 tys. zł. W sytu-
acji gdy wypalanie traw spowoduje pożar, w któ-
rym zagrożone zostanie życie lub zdrowie ludz-
kie, można nawet trafić do więzienia na okres od 
roku do 10 lat.

W ramach kampanii „STOP pożarom traw” zosta-
ła uruchomiona strona internetowa www.stop-
pozaromtraw.pl – można na niej znaleźć wszyst-
kie informacje o akcji oraz pobrać materiały.

Etno-edukacja w SP w Ćmińsku

Harmonogram Uniwersytetu
Trzeciego Wieku
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AKTUALNOŚCI

Miłośników ruchu i aktywności zachęca-
my do udziału w V Biegu o tytuł Górala 
Świętokrzyskiego, który odbędzie się 
17 czerwca.

 Już po raz piąty zapraszamy wszystkich mi-
łośników aktywności na świeżym powietrzu na 
V Bieg o tytuł Górala Świętokrzyskiego, który tra-
dycyjnie odbędzie się w Ćmińsku. Organizatorami 
imprezy są Stowarzyszenie Aktywny Ćmińsk przy 
wsparciu sołectwa Ćmińsk Rządowy i OSP Ćmińsk,  
zaś patronat nad wydarzeniem objął wójt gminy 

liczba uczestników będzie jeszcze większa. Będzie 
to okazja nie tylko do świetnej sportowej zabawy 
i rywalizacji, ale i poznania urokliwych zakątków 
gminy Miedziana Góra. 
Zapraszamy do zapoznania się z regulaminem 
V Biegu o tytuł Górala Świętokrzyskiego: 
https://b4sportonline.pl/V_bieg_o_tytul_Gora-
la_Swietokrzyskiego/Regulamin
oraz wypełnienia formularza zgłoszeniowego:
https://b4sportonline.pl/V_bieg_o_tytul_Gora-
la_Swietokrzyskiego

16 czerwca poznamy wyniki egzaminów 
gimnazjalnych. Trzymamy kciuki z mie-
dzianogórskich uczniów, którzy pisali 
sprawdziany 18, 19 i 20 kwietnia.

 Do tegorocznych egzaminów gimnazjalnych 
przystąpiło 54 gimnazjalistów z Zespołu Szkół w Ko-
stomłotach Drugich i 52 z placówki z Ćmińsku. 
Rozpoczęły się one od części humanistycznej, czy-
li sprawdzianu z zakresu historii i wiedzy o społe-
czeństwie oraz języka polskiego. Następnego dnia 
młodzież czekał egzamin z przedmiotów przyrodni-
czych oraz matematyki, zaś w ostatni dzień, piątek, 
20 kwietnia – z języków obcych.

Setka uczniów kształcących się w  leżącej 
na terenie gminy Zagnańsk szkole w Tum-
linie to mieszkańcy gminy Miedziana 
Góra. W położonej na górce podstawówce 
czują się bardzo dobrze.

 Zespół Szkoły Podstawowej i Przedszkola w Tum-
linie leży na granicy dwóch gmin – Miedzianej Gó-
ry i Zagnańska, ale administracyjnie należy do tej 
ostatniej. Nie zmienia to jednak faktu, że prawie 
setka młodych mieszkańców naszej gminy uczy 
się w tej właśnie placówce. – Mamy 350 uczniów, 
z czego jedna trzecia to mieszkańcy gminy Mie-
dziana Góra – mówi Iwona Zapała, dyrektor szkoły 
w Tumlinie. – Młodzież jest bardzo aktywna, działa 
społecznie, chętnie angażuje się w pracę samorzą-
du, zdobywa laury w konkursach i zawodach spor-
towych. Znakomicie układa się również współpraca 
z rodzicami z terenu gminy Miedziana Góra – pani 

Egzaminy gimnazjalne nazywa-
ne często „małą maturą” są obo-
wiązkowe, a dobry wynik to prze-
pustka do wymarzonego liceum, 
technikum czy szkoły branżowej. 
Wyniki tegorocznych egzami-
nów gimnazjalnych zostaną ogło-
szone 16 czerwca. Warto przypo-
mnieć, że to już przedostatni taki 
egzamin. W przyszłym roku szkol-
nym – zgodnie z reformą – odbę-
dą się ostatnie egzaminy gimna-
zjalne i po raz pierwszy – egzami-
ny ósmoklasistów. ■	(nieb.)

Agnieszka Filipiak jest zastępcą przewodniczącego 
Rady Rodziców.
 Wśród młodych mieszkańców gminy Miedzia-
na Góra uczęszczających do szkoły w Tumlinie są 
prawdziwe perły. Jedną z nich jest z pewnością 
Kamila Kobyłecka – mieszkanka Tumlina Podgro-
du, tegoroczna laureatka wojewódzkiego konkur-
su chemicznego, która w tym roku szkolnym zna-
lazła jeszcze czas na to, by z powodzeniem wystar-
tować w Turnieju Wiedzy Pożarniczej. Sukcesy spor-
towe w piłce nożnej odnosi Karol Kaniewski z Tum-
lina Wyknia, a Oskar Frydrych z Tumlina Podgrodu 
jest utalentowanym recytatorem. 
 Młode mieszkanki gminy Miedziana Góra dzier-
żą stery samorządu uczniowskiego w szkole w Tum-
linie – przewodniczącą jest Małgosia Strzępka 
z Tumlina Podgrodu, zaś jej zastępczynią Emilia Za-
graj z Miedzianej Góry. Obie uczennice chwalą at-
mosferę szkoły, która daje młodzieży możliwość sa-

Miedziana Góra Zdzisław Wrzałka. 
 Start i meta biegu zostały wyznaczone na placu 
zabaw w Ćmińsku (ul. Światełek 45).  Początek im-
prezy – godz. 10.00.
 Współzawodnictwo odbędzie się na czterech 
dystansach: dwóch biegowych – 21,5 km i  13 km, 
nordic walking – 11 km oraz dystansie dla dzie-
ci – ok. 1,8 km (dzieci do 15-go roku życia). Po-
przednie edycje biegu zgromadziły blisko dwu-
stu zawodników na wszystkich czterech dystan-
sach. Organizatorzy mają nadzieję, że w tym roku 

Gimnazjaliści sprawdzali swoją wiedzę

Na granicy gmin

Powalczą o tytuł Górala Świętokrzyskiego

Tuż przed egzaminem w szkole w Kostomłotach Drugich

Dyrektor szkoły w Tumlinie Iwona Zapała wraz 
z przewodniczącą samorządu uczniowskiego Małgosią 
Strzępką i jej zastępczynią Emilią Zagraj

modzielnego działania i realizowania ciekawych ini-
cjatyw. 
 – Tworzymy zżytą, lubiącą się społeczność – dodaje 
Iwona Zapała. – Młodzieży nie trzeba zachęcać do an-
gażowania się w sprawy szkoły – prężnie działa u nas 
m.in. wolontariat, harcerstwo, organizujemy uroczy-
stości integrujące społeczność lokalną. ■	(nieb.)
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TURYSTYKA

To raj dla miłośników przyrody, pie-
szych wędrówek i  ciszy, którą daje za-
puszczenie się w  leśne głębiny. A  jed-
nak położony na granicy Kielc i gminy 
Miedziana Góra rezerwat Sufraganiec 
wciąż nie został odkryty przez turystów.

 Ilu mieszkańców naszego regionu wie, że tuż przy 
granicy stolicy województwa, nieopodal ruchliwych 
arterii i linii kolejowej znajduje się jeden z najciekaw-
szych i najpiękniejszych rezerwatów – Sufraganiec? 
Można tu zapuścić się na pieszą wędrówkę, by po-
dziwiać wspaniałe widoki i bogactwo roślin – dostoj-
ne jodły, dęby, sosny, klony, jawory i graby. Wśród ro-
ślin podlegających ochronie całkowitej w rezerwacie 
odnajdziemy wawrzynek wilczełyko, paprotkę zwy-
czajną, widłaka jałowcowatego i przylaszczkę pospo-
litą. Z roślin objętych częściową ochroną gatunkową 
występują tu: kopytnik pospolity, konwalia majowa, 
pierwiosnka wyniosła, kalina koralowa oraz kruszyna 
pospolita. 
Na teren rezerwatu można dotrzeć różnymi szlakami, 
ale najprostsza droga prowadzi od strony ulicy Hubal-
czyków oraz przez Gruchawkę. Rezerwat znajduje się 
tuż przy granicy Kielc, na południowym skraju lasów 
zagnańskich. 
Utworzony został w 1961 r. i zajmuje powierzchnię 
prawie 17 ha. Położony jest na terenie Leśnictwa 
Gruchawka. Jego nazwa pochodzi od przepływające-
go przez te tereny strumienia Sufragańczyk. Teren re-
zerwatu jest urozmaicony krajobrazowo, pofalowa-
ny, a koryto strumienia odsłania miejscami charak-
terystyczne wychodnie piaskowca. Podłoże budują 
tu skały górnego dewonu przykryte płatem osadów 
zwietrzelinowych i polodowcowych (gliny, piaski), 
a na dnie doliny potoku  również piasków rzecznych.
Dynamiczna topografia terenu, niezwykłe widoki, za-

pierające dech w piersiach krajobrazy, objęty ochro-
ną drzewostan – to wszystko sprawia, że rezerwat Su-
fraganiec jest jednym z najatrakcyjniejszych miejsc 
w naszym regionie. A jednak turyści zaglądają tu 

rzadko, mimo, że jest to miejsce, które w powodze-
niem można nazwać oazą spokoju. Może więc wraz 
z nadejściem wiosny warto wybrać się na pieszą wę-
drówkę do tego urokliwego miejsca. ■	(nieb.)

W niedzielę, 17 czerwca zapraszamy 
na nasz coroczny festyn „Miedziano-
górska Gmina”, który odbędzie się na 
placu przed Urzędem Gminy.

 „Miedzianogórska Gmina” to wydarzenie kultu-
ralne, które integruje mieszkańców naszej małej 
ojczyzny i ma znakomity walor promocyjny. W tym 
roku gwiazdą wydarzenia będzie grupa disco polo 
„Bayer Full”.
 Podczas całodziennej imprezy przewidzia-
no wiele atrakcji dla wszystkich grup wiekowych 
– dzieciaki mogą liczyć na ciekawe animacje, bę-

Spotkajmy się 17 czerwca!
dzie również wesołe miasteczko, a wszyscy spra-
gnieni pysznego jadła będą mogli m.in. skoszto-
wać regionalnych specjałów. Nie zabraknie także 
naszych miedzianogórskich artystów ludowych, 
m.in. KGW „Macierzanka”, zespołów „Bobrzanki” 
i „Belfersing”, a także grup dziecięcych i młodzie-
żowych. Wspólną zabawę zakończy potańcówka 
pod gwiazdami, która potrwa aż do północy. Tym, 
którym wrażeń będzie mało, proponujemy pokaz 
sztucznych ogni. Podobnie jak i w ubiegłych la-
tach, imprezie towarzyszyć będzie akcja honoro-
wego oddawania krwi, wręczymy także nagrody 

wyróżniającym się swoją działalnością społeczną 
mieszkańcom naszej gminy.
 Pamiętajmy – spotykamy się w niedzielę, 
17 czerwca o godz. 15.00 na placu przed Urzę-
dem Gminy w Miedzianej Górze. O tej godzi-
nie rozpoczną się występy artystyczne grup mło-
dzieżowych i animacje dla dzieci. A potem sce-
nę zawojują nasi lokalni artyści. Występ gwiaz-
dy, czyli zespołu disco polo „Bayer Full”, za-
planowany został na godz. 20.30, a poprze-
dzi go recital grupy grającej covery  „Fair Play”.  
■	(nieb.)

Wciąż nieodkryty Sufraganiec



Wydarzyło się...

Mieszkańcy gminy chętnie włączyli się w śpiewanie 

patriotycznych pieśni

VII Rajd Rowerowy uczniów SP w Ćmińsku

Najmłodsi uczniowie ze szkoły w Kostomłotach Drugich 
zostali pasowani na czytelników

Na stadionie w Ćmińsku-Podgrodzie młodzi piłkarze 

walczyli o awans w turnieju o puchar Tymbarku

Bobrzanki i Macierzanki zachęcały w święto 3 Maja
 do wspólnego muzykowania

Samorządowcy z gminy Miedziana Góra 

zaangażowali się w pomoc potrzebującym

Gimnastyka w ramach Uniwersytetu Trzeciego Wieku 

 w Centrum Kulturalno-Sportowym w Kostomłotach Pierwszych

Druhowie z OSP w Kostomłotach Drugich uczcili święto 
swojego patrona - św. Floriana


